
    معجـم البلدان

  االله بن عبد الوهاب بن عبد الواحد الفارسي روى عنه أبو عصمة نوح بن نصر بن محمد بن

أحمد بن عمرو ابن الفضل بن العباس بن الحارث الإخسيكثي .

 بنان بالفتح مخفف وآخره نون موضع في ديار بني أسد بنجد لبني جذيمة بن مالك بن نصر بن

قعين قاله نصر وقال غيره البنانة ماء لبني جذيمة بطرف بنان الذي قال فيه الشاعر فقلت

لصاحبي وقل نومي أما يعنيكما ما قد عناني أضاء البرق لي والليل داج بنانا والضواحي من

بنان بنان بالضم قرية بمرو الشاهجان ينسب إليها جماعة مذكورون في تاريخها منهم أبو عبد

الرحمن علي بن إبراهيم البناني المروزي صاحب عبد االله بن المبارك سمع .

 خالد بن صبيح وخالد بن مصعب وقال الحاكم أبو عبد االله أخبرنا العباس السياري بمرو حدثنا

عيسى بن محمد بن عيسى المروزي حدثنا العباس بن مصعب قال علي بن إبراهيم من ناحية بنان

ولقبه أبو طينوس سمع من ابن المبارك عامة كتبه وكان ثقة روى عنه أهل مرو القليل وأكثر

ما رأيت يروى عنه بخوارزم وقد روى عنه أحمد بن حنبل وورد بنيسابور وسمع من مشايخنا علي

بن الحسن الهلالي ومحمد بن عبد الوهاب العبدي آخر كلام الحاكم وذكره أبو سعد السمعاني

المروزي فقال وأما علي بن إبراهيم البناني صاحب عبد االله بن المبارك فقال أبو الفضل بن

طاهر المقدسي هو منسوب إلى ناحية بنان من نواحي مرو وقال أبو سعد ولا أعرف هذه الناحية

.

 وذكر الأمير أبو نصر فقال علي بن إبراهيم البتاني الباء موحدة مضمومة بعدها تاء فوقها

نقطتان وذكر معه رجلين وقال هي من قرى طريثيث كما ذكرناه في موضعه .

 بنانة بالهاء سكة بنانة من محال البصرة القديمة اختطها بنو بنانة وهي أم ولد سعد بن

لؤي ابن غالب بن فهر بن مالك بن النضر بن كنانة وقال الزبير بنانة كانت أمة لسعد بن

لؤي حضنت بنيه عمارا وعامرا ومجذوما بعدة أمهم فغلبت عليهم وقد نسب إلى هذه السكة ثابت

بن أسلم البصري البناني العابد تابعي صحب أنس بن مالك أربعين سنة وتوفي سنة 721 وقيل

سنة 216 وقيل سنة 321 عن ست وثمانين سنة ومنها عبد العزيز بن صهيب البناني تابعي مشهور

بالرواية عن أنس بن مالك .

   بنانة بالفتح ذكر مع بنان آنفا وقال نصر بنانة ماء لبني أسد بن خزيمة وقال محمود

بنانة ماء لبني جذيمة بطرف بنان جبل قال فيه الشاعر بنانا والضواحي من بنان وقال أبو

عبيدة البنانة أرض في بلاد غطفان وأنشد لنابغة بني شيبان أرى البنانة أقوت بعد ساكنها

فذا سدير وأقوى منهم أقر بنبان بالفتح ثم السكون وباء أخرى قال الحفصي بنبان منهل



باليمامة من الدهناء به نخل لبني سعد وأنشد قد علمت سعد بأعلى بنبان يوم الفريق والفتى

رغمان بنبلي بالفتح ثم السكون وكسر الباء الأخرى ولام وألف مقصورة أرض عند الخور نهر

السند يعرفها البحريون عن أبي الفتح

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

